cedendum, quod Deus esset falsitas infinitarum talium propositionum „Deus est Antichristus“, „Deus est Caesar“, „Deus est Plato“ ... et similiter ... quod veritas istius „Deus non est diabolus“ est falsitas istius „Deus est diabolus“ ... et haberet concedere, quod falsitas est colenda et summe diligenda, et quod beatitudo consistit in falsitate et multa talia facile est concludere de hoc dicto (S 5,31–46).

<sup>132</sup> Vgl. oben Anm. 121.

<sup>133</sup> Vgl. oben Anm. 93.

<sup>134</sup> Mit ähnlichen Argumenten hatte Holkot in einem kurzen Artikel einer zur frühesten Gruppe gehörigen Quaestionen seines Sentenzkommentars (II S. q. 2 a. 4), der hier zum Vergleich selbständig zitiert sei, bereits bestritten, daß die Wahrheit des Satzes seine Bedeutung ist: Secundo dico, quod veritas propositionis non est res significata per propositionem, quia aliqua propositio foret vera, quae nullam veritatem haberet, sicut patet de ista „Caesar non currit“, „Chimaera non est“, et sic de multis aliis, cuius termini non supponunt pro aliquibus rebus. Praeterea, „Animal fuit in archa Noe“, „Homo erit Antichristus“, „Album potest esse nigrum“, et multa alia. Praeterea, eadem tunc foret veritas duorum contradictorium, quia *omnis res significata per istam „Sortes currit“ est significata per istam „Sortes non currit“*; et sic de *omnibus* contradictoriis, et sic contradictoria sunt simul vera. Praeterea, tunc talia forent convertibilia: „Homo currit“ et „Tantum homo currit“. Et multa absurda sequerentur, videlicet, quod *deus et natura humana sunt una falsitas, scil. istius „Deus est natura humana“* et deus et diabolus *una veritas* istius „Deus non est diabolus“ (Cod. Pembroke 246 fol. 51a). – Es wäre noch zu untersuchen, ob Holkot sich hier noch gegen Chatton oder schon bereits gegen seinen Ordens- und Klostergenossen Crathorn wendet. Die Wiederaufnahme der gleichen Argumentationsstruktur ist jedenfalls nicht zu übersehen.

<sup>135</sup> Noch mehr als Holkot scheint Buridan auf dem Boden der aristotelischen Ontologie zu stehen. Unter den damals kursierenden Lösungen des Bedeutungsproblems, die er in seinen „Quaestiones in metaphysicam“ (V, 7: Utrum „deum esse causam Sortis“ est deus zurückweist,

## 7. Zur historischen Einordnung der Lehre Crathorns

Zu beantworten bleibt die aus methodischen Erwägungen zurückgestellte Frage: Ist Crathorns Lehre vom „significatum per propositionem“, wie ohne Kenntnis seiner eigenen Äußerungen lediglich aus der Darstellung seiner Position bei Holkot erschlossen worden ist, auf dem Boden des metaphysischen Realismus entwickelt worden, oder ist sie vielmehr aus der Konsequenz seines extremen Nominalismus erwachsen, für den in Hinsicht auf die Universalienfrage bereits veröffentlichte Zeugnisse vorliegen, die sich auch durch solche aus anderen später darzustellenden Zusammenhängen, wie Kategorien- und Relationenlehre ergänzen lassen. Die bekannten Maßstäbe bieten kein geeignetes Hilfsmittel, um die innere Konsequenz und Kompatibilität seiner verschiedenen Stellungnahmen zu konstatieren. Wäre Crathorn eine vereinzelte Erscheinung, dann fiel es leicht, ihn als einen Widerspruchsgeist und Wirkkopf abzutun, wie das schon sein Gegenspieler Holkot getan hat.